
２０２３年５月１６日 

東 北 電 力 株 式 会 社 

 

小売規制料金の値上げに関する補正申請等について 

 

当社は、本日、経済産業大臣に小売規制料金値上げに関する補正申請をいたし  

ました。 

 

当社は、２０２２年１１月２４日、平均３２．９４％の小売規制料金の値上げを  

申請しておりましたが、その後、電力・ガス取引監視等委員会の料金制度専門会合に

おける審査や公聴会、消費者庁と経済産業省の協議、物価問題に関する関係閣僚会議

などを経て、本日、経済産業省から査定方針が示されました。 

 

これを受け、値上げ幅を平均２５．４７％に見直したうえで、経済産業大臣に小売

規制料金値上げに関する補正申請を行ったものです。 

値上げの実施予定日につきましては、２０２３年６月１日としております。 

 

当社といたしましては、これまでに公聴会などを通じて、皆さまから賜りました  

ご意見・ご指摘を真摯に受け止め、引き続き、徹底した経営効率化に取り組み、      

お客さまに安定的に電力をお届けするとともに、少しでもお客さまのご負担軽減に 

つながるよう、電気の効率的なご利用方法などのご提案に取り組んでまいります。 

 

 なお、２０２２年１１月２４日、小売規制料金の値上げ申請に伴う「低圧自由料金の

見直し」につきましてもお知らせしておりましたが、小売規制料金の値上げを踏まえ、

料金単価等を見直す予定としております。 

「低圧自由料金の見直し」の内容につきましては、規制料金の認可後に決定する  

ことから、詳細はあらためてお知らせいたします。 

 

以 上 

 

（別紙） 

 ・小売規制料金の補正申請等の概要について 

 

（参考） 

 ・小売規制料金の見直しについて 

 ・低圧自由料金の見直しについて 

・【予定】電気料金単価一覧表 （２０２３年６月１日実施予定） 

 


